Vers. 10. Peccare quoque cum aliis non caret pœna. Viri impii sunt, in iniquitia consummati.

Vers. 11. Obvium est eos sub terra, quibus susseriat terrena cogitare. Virum justum illum reputabis, qui cœlestem habet animi sensum. Possunt hæc etiam de Christo et de Judaico populo intelligi.

Quod multum est, Scriptura vocabulo deglutendi denotat; ut illic: « Ne abundantiore tristitia deglutatur qui huiusmodi est <sup>1</sup>. » Aiam itaque hominem hunc cœlesti animi sensu præditam, devotum comprehendentes ad nos transferemus, ut terrena cogitet. Vivens autem deglutitur, qui rectam habens circa res agendas sententiam, hanc alijcit.

Vers. 11. Consilium dicit, animi propositum, quo constitutus facere quæ debemus, vel secus. Cogitationem vero dicit quæ est circa visibilia, ut hæc omittamus, et ad Deum accedamus, et mandata ejus pro viribus observemus.

Vers. 3. Qui virtutum consuetudinem habet, nec facile ad illarum exercitium torpet, hic habet eas inscriptas in tabula cordis sui, in penetrabili videlicet animæ suæ seu perpetui affectus, ne unquam adversarius te subvertat.

Vers. 8. Corpus esse aino animæ virium congeriem. Ossa sunt firmæ vires ejus, omnia enim ossa nostra dicent: Domine, Domine.

Vers. 16. Dextera ejus est divinarum rerum scientia, unde æterna vita: sinistra, est rerum humanarum cognitio.

Vers. 18. Hic rursus vitæ lignum appellat crucem. Nam iis qui sincere Christo adhærent, multiplex ex ligno manat vita: et innitentibus basi ejus, munita firmitas stat indeclinabiliter, velut iis qui in Domino tute sunt fundati. — Quod si vitæ lignum sapientia Dei est, merito prohibitus est eam Adamus participare. Etenim in malitiosam animam sapientia non introibit, quoniam ex justitiæ fructibus pullulat arbor vitæ. Non inveniens autem cui compareret sperantem in Dominum, in se convertit sermonem quasi loquatur de Domino: nam qui in eam incumbit, tanquam in Dominum, securus est.

Vers. 20. Congruit hoc nunc quoque Filio Dei, qui sapientia et prudentia Dei est. Sed et fidelis anima, terra est fructum centuplicem reddens. Illa vero ex pinguedine sapientiæ fit sapiens, stabiliente eam in hac Deo Patre. Fundat enim in ea doctrinæ magisterium, eamque sapientia coaugmentat, atque in melius semper provehens, cœlum veluti efficit, creaturam purissimam, angelorum et intellectualium substantiarum habitaculum. Illa autem sensu rerum existentium percepto, et illarum accuratam rationem considerans, quasi abyssum mul-

<sup>1</sup> II Cor. II, 7.

tam judiciorum Dei, nubes ea nominavit. Vel nubes prophetas appellavit; rorem, doctrinam.

Ne longe abeas a potabili vitæ aqua. Consilium autem dicit, erga res agendas modum; meditationem, eam quæ sit circa theoretica. Collum dicit ipsam animam, quæ jugum Domini portat. Sicut autem collum pectoralibus præcingitur, sic anima dona Dei in regno gestabit sicut hic mandat ejus.

Impiorum res etiam splendidæ maledictione feriuntur; at justorum etiam viles benedicuntur. Dominum dicit, rationalis animæ facultates; inguria, partem iracundam et concupiscibilem: ibi enim irrationales habitant passiones.

Vers. 8. Honor sapientiæ, mandatorum observantia. Sapientia Christus, ejus sponsa est, quæ eum virtutibus honorat anima, quam ille amplectabitur.

Vers. 20. Simplici veluti puerulo præmia semper proponit attentionibus ejus, erigitque extra aliquando prolapsam. Vitæ fontes, virtutes; unde aqua vivens, Christi agnitio. Proficienti sapientia multi fontes, non unus, sed pro virtutum numero. Iis qui observant has monitiones, vita fluit: item præmia sunt.

Vers. 26. Vitæ iter recte persequere, inquit. Pedes sunt tralaticii hujus motus; nam virtus medium tenet.

Vers. 2. Cave attendas fraudulentæ doctrinæ, quæ per dulces sermones inescat, id est hæresi et idololatriæ et vaniloquiis.

Vers. 3. Auditus tenuis, harum rerum bonitas. Talis est erroris natura, perniciem celare solet, jucunditatem præ se ferre, ut decipiat; aliter enim, statim homines recederent. Non ita Deus, qui dulce celat, laboriosum proponit. Neque dixit, Desluit, sed Destillat, ne satiatura videatur amaritudo; nam postea felle amarior sentietur. Non quanta est (vitii) dulcedo, tanta etiam amaritudo, sed multo major.

Vers. 8. Viæ nomine mentem quæ ad virtutem tendit, hic denotavit: vel fortasse mandat virtuti ut nos a nequitia separet.

Vers. 11. Id est in se nequitia; vel carniæ contritione denotat intemperantiam quæ est quædam corruptio.

Vers. 12, 14. Introducit hominem corruptum, qui semet vituperat quia disciplinam oderit, aitque: Peril et contabui conterendo carnes meas in luxuriis, et vitam propemodum projecit. Ideo palam facta est punitio mea in medio Ecclesiæ ac Synagogæ. Est enim hæc pœnitentis vox, qui nondum est in ea extremitate cui proximus fuit. Par illud est: «Pene effusi sunt gressus mei<sup>2</sup>.» Namque evigilans, sen-

<sup>2</sup> Psal. LXXII. 2.

λύθουσαν τῶν τοῦ Θεοῦ κριμάτων. νέφη ταῦτα προσεῖπεν· ἡ νέφη τοὺς προφήτας ἐκάλεσε, ὄρουσαν τὴν διδασκαλίαν.

Μὴ ἐκτεδὸς γένῃ τοῦ ποτίμου τῆς ζωῆς ὕδατος. Βουλήν δὲ λέγει τὴν περὶ πρακτέα κίνησιν· Ἐνοίαν, τὴν περὶ τὰ θεωρητικά· τράχηλον τὴν αὐτὴν ψυχὴν εἶπε, τὴν βαστάσαν τὸν ζυγὸν τοῦ Κυρίου. Ὡς περὶ δὲ τὸ τράχηλος τοὺς στηθοδέσμους περικρίεται, οὕτως ἡ ψυχὴ τὰ τοῦ Θεοῦ γέρα κομίζεται ἐν τῇ βασιλείᾳ, ὡς καὶ ἐν τῇδε τὰς ἐντολάς αὐτοῦ.